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PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2020 

ESCLARECIMENTO 2 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2020 

 

TÍTULO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS 

PARA DISPENSAÇÃO GRATUITA NA FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE GASPAR. 

Chegou ao Departamento de Compras e Licitações o seguinte pedido de esclarecimento, encaminhado 
pela empresa LICIMED:   
 
Questionamento 1: 
Esta licitação se refere a aquisição de medicamentos em atendimento a demanda judicial? 
 
O referido pedido de esclarecimento foi enviado para a Secretaria Municipal de Saúde e obtivemos 
através da Sra. Jeanne Alessandra Santanna - Diretora Geral de Assistência Farmacêutica que: 
 
RESPOSTA: Não é para atendimento emergencial. 
 
Questionamento 2: 
O item 055 solicita no descritivo - CIPROFLOXACINA 500MG ACONDICIONADO DE FORMA 
UNITARIZADA, CONSTANDO UNIDADE DE COMPRIMIDO, DELIMITADA POR PICOTE, A 
SEGUINTE INFORMAÇÃO: 
NOME DO PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM HOSPITALAR; 
para este item poderá ser cotado apresentação que não seja fracionável? 
para este item poderá ser cotado FORITUS 500MG 14 CPR? 
 
Questionamento 3: 
O item  066 solicita no descritivo -  COLAGENASE 0,6 U/G 
para este item poderá ser cotado apresentação de  1,2u/g ? 
para este item poderá ser cotado IRUXOL MONO 1,2 UI/G POM DER 50BG X 30G HOSP ?" 
 
Os referidos pedidos de esclarecimentos foram enviados para a Secretaria Municipal de Saúde e 
obtivemos através da Sra. Jeanne Alessandra Santanna - Diretora Geral de Assistência Farmacêutica 
que: 
 
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS 2 E 3: Para ambos os itens deve ser seguido exatamente a 
descrição do item. Portanto não pode ser cotado itens diferente do descritivo. 
 
As demais cláusulas e condições do Edital e Anexos permanecem inalteradas.  
 

Gaspar (SC), 24 de julho de 2020.  
 

ALAN VIEIRA 
Pregoeiro 

Decreto n° 9.182/2020 


		2020-07-24T12:00:26-0300
	ALAN VIEIRA:08015316910




